
Ба Шурой диссертатсионии 60.КО А-17 
назди Институты щтисодиёт ва демографияи 

Академияи миплии илмуои Тоцикистон

ТАКРШ
мукарризи расмии н.и.и., дотсент Джумаев Уктам Мирзоёрович ба 

диссертатсияи Рахимзода Мухаммадчони Назар дар мавзуи «Ч,анбахои 
ташкилй-иктисодии идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноатй 
(дар мисоли корхонахои саноатй сабуки вилояти Хатлон)», барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои ицтисодй аз руи ихтисоси 08.00.06 -  
Ицтисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 -  Ташкил 
ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо)

1. Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Рисолаи 
диссертатсионии Рахимзода Мухдммадчони Назар дар мавзуи «Ч,анбахои 
ташкилй-икдисодии идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноатй (дар 
мисоли корхонахои саноатй сабуки вилояти Хатлон)» ба бандхои зерини 
Шиносномаи фехристи ихтисосхои КОА-и назди Президенти Чумхурии Точдкистон 
аз руйи ихтисоси 08.00.06 -  Ташкил ва идораи корхона, низомхо ва комплексхо 
(08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо) 
комплексами): б. 10.1 Коркарди проблемахои илми идоракунй ва методхои 
маърифати он. Акддахои казариявй нисбат ба табиат, мохдят ва инкишофи 
идоракунй. Самтхои муосири коркардхои назариявию методологй дар сохаи 
идоракунй. Асосхои фаннй ва байнифаннии идоракунй; б. 10.4 Сиёсати давлатй, 
механизмхо, методхо ва технологияхои тахдя ва татбики он. Стратегия ва тактика 
дар амалисозии сиёсати давлатй; б. 10.6 Идоракунй аз руйи натичахо. Системаи 
масъулият дар бахши идоракунии оммавй; б. 10.7. Таъминоти иттилоотии системаи 
идоракунии оммавй, “демократияи элеткронй”, “давлатй электронй”, “хукумати 
электронй” ва технологияхои маъмуригардонии электронй: б. 10.8. Идоракунии 
системахои иктисодй, усул (принсипхо), шаклхо ва методхои амалисозии он. 
Вобастагии идоракунй аз хислат ва холати системаи иктисодй. Назария ва амалияи 
идоракунии сохторхои интегратсионй ва равандхои интегратсияи бизнес.

2.Мубрамии мавзуи тахкикот
Ноил шудан ба рак;обатпазирии баланди махсулоти саноатй ба яке аз 

мак;садхои асосии Стартегияи рушди саноат дар Чумхурии Точ;икистон то 
соли 2030 дохил мешавад. Тахлшщш нишон медиханд, ки дар сиёсати 
иктисодии кишвар проблемаи ракрбатпазирии истехсолоти саноатй мавк;еи 
мухимро ишгол мекунад. Масъалахои баланд бардоштани сатхи 
рак;обатпазирии корхонахои истехсолй дар иктисодиёти миллй самти 
афзалиятноки рушди стратегии давлатро ташкил до да барномахои давлатй дар 
ин самт амалй шуда истодаанд. Дар баробари ин, баланд бардоштани 
рак;обатпазирй ба сатххои гуногуни истехсолоти саноатй ватанй аз чумла 
махсулот, корхонахо, сохахо, минтакахо ва умуман иктисодиёти миллй 
таъсири калон мерасонад. Ич;роиши хадафхои стратегии воридотивазкунии



мах,сулотх,о ва ба содирот нигаронидани истехсолоти ватанй дар навбати худ 
халли мушкилихои бо баланд бардоштани сатхи ракобатпазирии корхонахои 
ватанй алок;амандро такозо менамояд. Аз ин чумла мавзуи интихобшудаи 
диссертатсия хеле мубрам ба хисоб меравад.

3. Навгонии илмии тахкикот ва нуктахои ба химоя 
пешниходшаванда. Ба натичахои мухимтарини тахкикот дорой навгонии 
илмй, дохил мешаванд:

- накдгаи раванди мутобиксозии корхонаи саноати сабук ба шароити 
бозор вобаста аз кобилияти рушди стратегии корхонахои саноатй, арзёбии 
равишхои муосири идоракунии ракобатпазирй барои кабули к;арорхои 
муносиби идоракунй тахия гардида, дар асоси он консепсияи мукаммали 
идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноати сабук пешниход карда 
шудааст;

- вазъи муосир ва' рушди корхонахои саноатии вилояти Хатлон 
Чумхурии Точикистон бахо дода шуда, омилхои асосии ба сатх ва ояндабинии 
ракобатпазирии корхонахои саноати сабук таъсиркунанда, аз чумла иктидори 
захиравии корхона, сатхи гани гардонии бозор бо махсулоти ракобатпазир ва 
рушди нишондихандахои натичавии фаъолияти корхонахо ошкор карда 
шудаанд;

- муаллиф накшаи арзёбии сатхи ракобатпазирии корхонахои саноати 
сабукро коркард намуда чузъхои таркибии потенсиали стратегии корхонахои 
саноати сабукро ошкор карда модели иктисодй-риёзии муносибгардонии 
захирахои молиявй барои баланд бардоштани ракобатпазирии корхонахои 
саноатй тахия ва дар Ч.СП “Чунтай-Дангара Син Силу Текстил” татбик намуд;

- механизми таъмини иттилоотии идоракунии ракобатпазирии 
корхонахои саноати сабук дар асоси консепсияи маркетинга бо 
дарназардошти муайянкунии мархилахои идоракунй ва сохтори системаи 
иттилоотии дохилй ва мухити берунаи маркетинга такмил дода шудааст;

- механизми ташкилию ик;тисодии идоракунии ракобатпазирии 
корхонахои саноати сабук бо назардошти муайянкунии бартарихои рак;обатии 
корхона, такмили низоми хавасмандгардонии моддию маънавии фаъолияти 
мехнатии корхона, чорй намудани низоми идоракунии сифат, бахисобгирй, 
назорат ва маркетинг тахия шудааст;

- самтхои асосии идоракунии ракобатпазирй дар истехсолоти нассочии 
Ч,СП “Чунтай-Дангара Син Силу Текстил” бо дарназардошти омилхои самт ва 
хачм и  истехсолот, намгуи махсулот, ташкили шароити зарурй барои 
муомилоти мол ва татбикд фаъолияти инноватсионй асоснок карда шудаанд.

4. Интишори натичахои диссертатсия. Натичахои асосии тахк;ик;оти 
диссертатсионй дар 14 мав;ола (дар хачми 4,8 ч-ч,-) аз он 9 мак;ола мачаллахои 
такризшавандаи КОА-и назди Президента Чумхурии Точикистон ва 
Федератсияи Россия нашр шудаанд.

5. Ахамияти назариявй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натичахои 
тахкицот бо назардошти тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахо.



Ахдмияти назариявии кор дар тахияи минбаъдаи назария ва 
методологияи тахкики равишхр оид ба идоракунии ракобатпазирии 
корхонахои саноати сабу к (с. 16-78), тахияи модели икдисодию риёзии 
таъмини ракобатпазирии корхонахои саноати сабук (с. 117-143) ва тахияи 
механизмхои ташкилию иктисодии идоракунии рак;обатпазирй дар шароити 
муосир бахисоб меравад (с. 143-180).

Ахамияти амалии натичдхои тахкикоти диссертсионй дар он дида 
мешавад, ки равишхо, усулхо ва модел ва методологии пешниходшуда 
заминаи назариявй ва методологии таъмини идоракунии устувори 
ракобатпазирии корхонахои саноатй метавон дар амал бо максади баланд 
бардоштани сатхи ракобатпазирии корхонахои асноатй мавриди истифода 
карор дода шаванд (с. 180-203).

Ахамияти иктисодй ва ичтимоии натичахои тахкикоти диссертационй 
дар такмили низоми идоракунии корхонахои саноатй ва баланд бардоштани 
сифати истифодабарии куввахои мехнатй дар корхонахои саноати сабук дида 
мешавад. Баланд бардоштани ракобатпазирии корхонахои саноатй ба халли як 
катор масъалахои ичдимоию иктисодй, аз кабил и паст кардани сатхи бекорй 
ва баланд бардоштани хиссаи истехсоли махсулоти ватанй дар бозорхои 
дохилию хоричй оварда мерасонад (сах. 143— 162).

6. Мундаричаи тахкикоти диссертатсионй.
Рисола аз муцаддима, се боб, нух параграф, хулоса ва тавсияхо, руйхати 

адабиёт иборат аз 229 адад иборат аст. Диссертатсия дар 233 сахифаи чопй 
пешниход шуда, аз 7 чадвал ва 13 раем иборат аст.

Дар мукаддимаи диссертатсия ахамияти масъалаи тахкикшаванда, 
мак;сад ва вазифахои тахкикот муайян карда шуда, дарачаи инкишофи масъала 
ва унсурхои навоварии илмй бо дарназардошти ахамияти назариявй ва амалии 
кори диссертационй пешниход карда шудаанд (с. 4— 16).

Дар боби аввали диссертатсия «Асосхои иазариявй-методии 
идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноати сабук» (с. 16-78) 
масъалахои назариявии идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноати 
сабук (с. 16-31), Ч д н б ах о и  кансептуалии баландбардории сатхи саноати сабук 
(с. 32-46), асосхои методии арзёбй ва идоракунии ракобатпазирии корхонахои 
саноати сабук (с. 47-76) мавриди тахкик карор гирифта шудаанд.

Муаллиф хангоми тахлили назарияхои олимон оид ба мафхум ва 
сохтори таркибии ракобатпазирй ба хулосае меояд,ки ракобатпазирии 
корхона сохтори тичорат буда,дорой хусусияти иктисодй мебошад. 
Категорияхои ба сатххои гуногун таксимбандии ракобатпазирие,ки аз чониби 
муаллиф пешниход шуддаст,дорой ахамияти илмй мебошад.(с.24-25).

Хулосахои муаллиф оид ба бартариятхои ракобатии корхонахои 
истехсолии Точикистон дар асоси арзонии мукоисавии баъзе омилхои 
истехсолот,ки мавриди тахлил карор гирифта шудаанд,кобили кабуланд.(с.34- 
37). Дар хакикат икдисодиёти Точикистон дорой захирахои истехсолии васеъ 
мебошад,ки бо истифодабарии стратегияи дурусти саноатикунонй метавонад 
омили мухими таъмини ракобатпазирии сохаи саноат гардад.

з



Накдгаи раванди мутобик;созии корхонаи саноати сабук ба шароити 
бозор,ки аз чониби муаллиф дар с.40-и диссертатсия оварда шудааст,аз руи 
алгоритми тахияи блокхои иттилоотй ва вобастагии мантик;ии тахлили 
ракобатпазирии корхона бо дарназардошти таъсири омилхои мухити беруна 
дуруст мебошад. Дар хакщат ба инобат гирифтан ва тахлил намудани 
омилхои асосии конюктураи бозор метавонад раванди тахия ва кдбули 
карорхои идоракуниро ба талаботи бозор мутобикат созад.

Консепсияи идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноати сабук,ки 
дар диссертатсия аз чониби муаллиф тахия ва пешниход шудааст (с.48),дорой 
ахамияти илмию назариявй буда,самтхои ташкилй-иктисодии дастгирии 
идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноати сабукро дарбар мегирад. 
Консепсияи мазкур аз нигохи мо метавонад бахри тасхехи хадафхо ва 
стратегияи рушди корхона истифода шавад ва метавонад ба пурзур гаштани 
сатхи ракобатпазирии корхона таъсири мутлак расонад.

У сули арзёбии сатхи ракобатпазирии корхонахои саноатй,ки дар асоси 
муайянкунии дарачаи ракобатпазирии мол дар бозор оварда шудааст,(с.63-64) 
кобили к;абул аст,азбаски коэффисиентхои арзёбии вазни нисбии мол бо 
назардошти арзаи бозор дуруст асоснок шудаанд.

Дар боби дуюм “Вазъи муосир ва идоракунии ракобатпазирии 
корхонахои саноати сабук вилояти хатлони Чумхурии Точикистон” 
масъапахои марбут ба тахлили вазъи муосир ва рушди корхонахои саноатии вилояти 
Хатлон (с.78-94), омилхои асосии ба сатх ва ояндабинии ракобатпазирнии 
корхонахои саноати таъсиркунанда тахкдк гашта (с.95-116), модели иктисодию 
риёзии таъмини ракобатпазирии корхонахои саноати сабук (с. 117-142) тахдил 
гаштаанд.

Муаллиф дар асоси тахлили нишондиханадахои асосии тавсифдихандаи 
саноати вилояти Хатлон (с.84-88) ба хулосае меояд,ки динамикаи мусбии рушди 
корхонахои саноатй таъсири мусбй ба ракобатпазирии корхонахои саноатй таъсир 
мерасонанд. Боиси к;абул аст,ки муаллиф дпар кщори омилхои баланд бардошгани 
ракобатпазирии корхонахо ба татбики техникаю технологияхои нав дар мисоли Ч,СП 
“Чунтай-Дангара Син Силу Текстил” ахамияти хоса додааст. Муаллиф дуруст 
ба хулосае меояд,ки усулхои нави ичроиши фаъолият ва суръати татбщи 
технологияхои нав метавонанд бартарияти ракобатпазирии корхонаро пурзур 
намоянд.(с.90).

Омилхои рушди ракобатпазирии корхонахои саноати сабук муайян ва 
асоснок шудаанд.(р.2.1,с.97). Мухим аст,ки омилхои муайяншуда дар вокеъ 
барои дигаргуншавии фаъолияти ташкилию иктисодии корхона бо максади 
тахияи низоми чандирии идоракунии корхона самаранок истифода бурда 
шаванд. Омилхои асосие,ки ба сатхи ракобатпазирии корхона таъсир 
мерасонанд (с.99),ки аз чониби муаллиф пешниход шудаанд,ба андешаи мо 
метавонанд дар тахияи модели ташаккули карорхои идоракунй истифода 
бурда шаванд, азбаски иктидори захиравии корхона ва тамоюли фаъолияти 
ик;тисодй дар шароити бозорй мутлацо сатхи ракобатпазирии раванди 
истехсолотро муайян мекунанд.



Модели бартарияти ракобатпазирии корхонахо (с. 109-113),ки аз чониби 
муаллиф пешниход ва асоснок шудааст,хислати навгонии илмй дошта 
метавонад дар тахияи низоми ояндабинии и м к о н и ятх р и  потенсиалии 
корхонахо истифода шавад. Ба андешаи мо модели мазкур дар холати тах,к;ик; 
ва тархрезии омилхои микро ва макроикдисодии фаъолияти соха метавонад 
самаранок истифода бурда шавад. Накшаи арзёбии сатхи ракобатпазирии 
корхонахои саноати сабук,ки дар диссертатсия тахия ва тахлил 
шудааст,(с. 119-124) барои ташаккули иктидори ракобатпазирии корхона бо 
дарназардошти кобилияти стратегии он метавонад самараи мусбй дихад.

Дар бобои сеюм бахшида ба “Самтхои афзалиятноки идоракунии 
ракобатпазирии корхонахои саноати сабуки вилояти Хатлони Чумхурии 
Точикистон” механизми таъмини итгилоотии идоракунии ракобатпазирии 
корхонахои саноатй (с143-161) такмил гаигга, механизми ташкилй-иктисодии 
идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноати сабук (с. 162-179) ва самтхои асосии 
идоракунии ракобатпазирй дар Ч,СП “Чунтай-Дангара Син Силу Текстил” (с. 180- 
202) ташаккул ва асоснок шудаанд.

Мархилахои раванди идоракунии корхонахои саноати сабук 
(р.3.1,с. 144) барои чамъ ва коркарди иттилооти зарурй ва к;абули к;арорхои 
идоракунй бахри ташаккули низоми дохилии идоракунии ракобатпазирй 
ахамияти хоса дорад. Боиси кайд аст,ки мухити берунаи маркетингии 
корхонаи саноатй (с. 148) дар раванди гузаронидани тахкикоти маркетинга ва 
ошкор намудани чднбахои заифи корхона хеле мухим мебошад. Механизми 
таъминоти иттилоотии идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноати 
сабук,ки аз чониби муаллиф тахия ва асоснок шудааст,(с.157-170) ба андешаи 
мо дар тахияи низоми ташкилию икдисодии ракобатпазирии корхона сахми 
баланд дорад.

7. Мутобицати диссертатсия ба талаботи расмии КОА
Диссертатсия ба талаботи КОА назди Президента Чумхурии 

Точикистон мутобикат менамояд. Диссертатсия дорой мукдцдима, ахамияти 
мавзуи тахкикот, дарацаи коркарди масъала, робитаи мавзуи диссертатсия бо 
барномахои асосии илмй, корхои асосии тахкикотии муассисахои илмй, 
хадафи тахкикот, вазифахои тахкикот, объекти тахкикот, навоварии илмй, 
ахамияти назариявй ва амалии тахкикот, мукаррароти асосии ба химоя 
пешниходшуда, дарацаи эътимоднокии натицахо, мувофикати диссертатсия 
ба шиносномаи ихтисос, сахми муаллиф дар тахкикот, нашри натичдхои 
тахкикот буда, ахамияти пурраи онро инъикос мекунад.

8. Эроду тавсияхо ба тахкикоти ичрошуда. Дар баробари афзалиятхо 
ва натичдхои назарраси диссертатсия,ба андешаи мо диссертатсия аз 
камбудихо низ холй намебошад. Ба сифати тавсияву эродхо чунин нуктахоро 
к;айд кардан мумкин аст:

1. Х,ангоми тахлили нуцтаи назари олимон оид ба ракобатпазирии 
корхонахои саноатй бисёр хуб мешуд, ки агар муаллиф тафсири худро оид ба 
мафхумхои “рак;обат” ва “ракобатпазирй” пешниход намуда, равишхои



муосири тахлили ракобатпазирии соха ва е щ т и с о д и  миллиро васеътар шарх 
медод.

2. Дар параграфы 1.3 диссертатсия муаллиф усули арзёбии сатхи 
ракобатпазирии корхонахои саноатиро дар асоси муайянкунии дарачаи 
ракобатпазирии мол дар бозор пешниход менамояд (с.63-64) вале дар мисоли 
объекта тадкикот ЧСП “Чунтай-Дангара Сил Силу Текстил” тибкд формулаи 
пешниходшуда тахдил гузаронида нашудааст.

3. Дар параграфи 2.1-и диссертатсия муаллиф инноватсияро хамчун 
омили асосии инкишофи ракобатпазирии корхонахои саноатй муайян 
менамояд. Вале бисёр хуб мешуд, ки агар муаллиф сатх ва натичагирии 
татбики дастовардхои илмию техникиро дар мисоли корхонахои саноатии 
Хатлон мавриди тахкик мегузошт. Ин ба асосноккунии модели 
пешниходшудаи ракобатпазирии корхонахои саноатй мусоидат менамуд.

4. Дар диссертатсия муаллиф механизмы ташкилй-иктисодии идоракунии 
ракобатпазирии корхонахои саноатй сабукро (с.162-179) пешниход намуд. Вале 
арзёбии хатархои имконпазири татбики механизми мазкур дар кор оварда 
нашудааст. Аз нигохи мо барои тахияи механизми устувори кабули карорхои 
стратегй арзёбии хатархо ва имкониятхои мухити беруна хеле мухим 
мебошанд.

5. Дар матни диссертатсия хатогихои имлогй ва техникй дида мешавад, 
истифодаи баъзе мафхумхо бо забони точикй бояд мушаххас гардонида 
шавад.

Бояд тазаккур дод,ки эродхои зикршуда ба сатхи баланди ичрои 
диссертатсия таъсири манфй намерасонанд ва хусусияти тавсиявй доранд.

9. Хулоса дар бораи мувофикати диссертатсия ба меъёрхои 
мукаррарнамудаи Низомиома дар бораи додани унвоих;ои илмй

Диссертатсияи Рахимзода Мухаммадчони Назар дар мавзуи «Чднбахои 
ташкилй-иктисодии идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноатй (дар мисоли 
корхонахои саноатй сабуки вилояти Хатлон)» ба асархои илмии олимони ватанй ва 
хоричй бахшида ба маъалахои назария ва амалияи идоракунии ракобатпазирии 
корхонахои саноатй асос ёфтааст. Дар раванди тахкикот усулхои гуногуни тахдили 
системавй, мантикй, оморй, усулхои моделсозии иктисодию риёзй истифода 
шудаанд. Усулхои татбикщуда ба муаллиф имкон доданд, ки дар доираи хадафи 
мушаххаси тахкикот хулосахои боэыимод ва асоснокшудаи илмй, инчунин 
тавсияхо ва пешниходхои мушахасро тахдя намояд.

Интишорот дар мачалахо, маърузахо дар конфронсхои чумхуриявии 
илмию амалй, истифодаи натичахои асосии диссертатсия дар Ч,СП “Чунтай- 
Дангара Син Силу Текстил” эътимоднокии натичахои илмии диссертатсияро 
тасдик мекунанд.

Такриз нишон медихад, ки диссертатсияи пешниходшуда дорой навгонй ва 
ахамияти баланди илмй мебошад. Диссертатсия ба талаботи 31,33,34,35,37,38,53, 
54, 84 замимаи 2 «Тартиби додани унвонхои илмй» (ки бо карори Хукумати



Чумхурии Точдкистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик шудааст) барои дарёфти 
унвони илмии номзади илмхо, мувофщат менамояд.

Хулосаи умумй
Диссертатсияи Рахдмзода Мухаммадчони Назар дар мавзуи «Ч,анбах,ои 

ташкилй-икгисодии идоракунии ракобатиазирии корхонахои саноатй (дар мисоли 
корхонахои саноатй сабуки вилояти Хатлон)» кори илмии анчомёфта буда, дорой 
навгонии илмй арзёбй мегардад. Диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точдкистон чавобгу мебошад ва 
муаллиф барои додани дарачди илмии номзади илмхои икгисодй аз руи ихтисоси 
08.00.06 -  Икгисодиёт ва менеч,мент дар самтхои фаъолият (08.00.06.04 -  Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, системахо ва комплексхо) сазовор мебошад.

Джумаев У.М.

Зарипова М.А.

Номзади илмх,ои иктисодй, дотсент

Имзои У.М. Джумаев-ро тасдик мекупам
/ш$/тгг&г _  .

Сардори шуъбаи кадри Ф,


